
COMUNE DI PALERMO

 AREA DEI LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
 STAFF AREA DEI LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
 STAFF UFFICIO PER IL DISSESTO IDROGEOLOGICO E I

SERVIZI A RETE IDRICO-FOGNARI E RAPPORTI
FUNZIONALI CON LE RELATIVE AUTORITA'

COMMISSARIALI

Determinazione Dirigenziale n.1805 del 6 febbraio 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
MICHELE MILANO

Oggetto: Contratto Rep. n. 7 del 16 marzo 2021 relativo all’affidamento dei “Lavori di 
costruzione della rete fognaria a sistema separato in via Messina Marine (dal fiume 
Oreto e piazza Sperone) e relativo impianto di sollevamento” - CUP: 
D95C05000100005 - CIG: 6913021565.
Presa d’atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico.

GIUSEPPE GIULIANO
Data: 06/02/2024 15:11



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che:
– con Determinazione Dirigenziale n. 306 del 17.01.2019 dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle

OO.PP. e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete è stata disposta
l’aggiudicazione nei confronti dell’A.T.I.  NEOCOS S.R.L.  - VIASTRADA S.R.L.  (già Viastrada s.a.s.  di
Carollo Tindaro & C.) dei lavori di “Realizzazione della rete fognaria a sistema separato in via Messina Marine
(dal fiume Oreto a piazza Sperone) e relativo impianto di sollevamento”; 

– con  Determinazione  Dirigenziale  n.  6025  del  26.06.2020  della  Vicesegreteria  Generale  -  Staff  del  Vice
Segretario Generale - Servizio Contratti, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con la citata
D.D. n. 306/2019;

– in data 16.03.2021 è stato stipulato il Contratto Rep. n. 7 con il quale la Stazione Appaltante ha affidato all’AT.I.
NEOCOS S.R.L. - VIASTRADA S.R.L., l’esecuzione dei “lavori di costruzione della rete fognaria a sistema
separato in via Messina Marine (dal fiume Oreto a piazza Sperone) e relativo impianto di sollevamento”, per un
corrispettivo di € 7.988.176,25, oltre I.V.A., di cui € 1.154.614,47 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso; 

– all’art.  11 del citato Contratto,  rubricato “Collegio Consultivo Tecnico”, le parti  hanno convenuto che “il
Collegio è composto da n. 3 membri. La Stazione Appaltante e l’Impresa individuano un membro ciascuno ed il
terzo, con funzioni di Presidente, è scelto dalle parti di comune accordo” e che “le determinazioni del Collegio
Consultivo Tecnico hanno natura del lodo contrattuale, previsto dall’art. 808-ter del c.p.c.,  salva diversa e
motivata volontà espressamente manifestata in forma scritta dalle parti stesse”;

– con Determinazione Dirigenziale n. 14273 del 22/11/2023 dell’Ufficio per il dissesto idrogeologico ed i Servizi a
rete idrico-fognari è stato modificato lo schema di atto aggiuntivo al Contratto Rep. n. 7/2021 e gli schemi dei
contratti relativi al componente dell’Amministrazione e al Presidente del Collegio già approvati con D.D. n.
6310/2021 e n. 3741/2022;

– in data 18/12/2023 con Rep. n. 49 si è proceduto alla stipula dell’atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 7/2021;
– a seguito di Avviso pubblico, la commissione all’uopo designata ha proposto quale componente rappresentante

dell’Amm.ne  del  costituendo  C.C.T.  l’Ing.  Tullio  Giuffrè  nato  a  Palermo  (PA)  il  13/06/1977  –  C.F.
GFFTLL77H13G273L;

– con PEC del  11/01/2024 l’A.T.I.  appaltatrice NEOCOS S.R.L.  - VIASTRADA S.R.L.  ha comunicato la
designazione dell’Ing. Sergio Tumminello nato a Palermo il 23/12/1953, C.F. MMSRG53T23G273K quale
proprio componente del Collegio Consultivo Tecnico dei lavori in oggetto;

– con Determinazione Dirigenziale n. 897 del 22/01/2024 si è proceduto alla formale individuazione dell’Ing.
Tullio Giuffré quale componente dell’Amm.ne nel Collegio Consultivo Tecnico relativo ai lavori in argomento e
alla  presa  d’atto  della  individuazione  dell’Ing.  Sergio  Tumminello  a  componente  dello  stesso  C.C.T.  in
rappresentanza dell’A.T.I. appaltatrice.

Considerato che:
– in data 25/01/2024 ha avuto luogo la riunione di insediamento dei componenti del costituendo C.C.T., come da

verbale assunto al protocollo dell’Ufficio al n. 81980 del 26/01/2024, durante la quale i componenti del Collegio
Ing. Giuffré e Ing. Tumminello hanno individuato, di comune accordo tra le parti, l’Avv. Giuseppe Ribaudo -
nato a Palermo il 01/09/1968 C.F.  RBDGPP68P01G273N – quale Presidente del Collegio Consultivo Tecnico;

– con nota  prot.  n.  90050  del  29/01/2024  è  stata  comunicata  all’Avv.  Ribaudo  la  suddetta  individuazione
chiedendo, ai fini dei successivi adempimenti, la formale accettazione dell’incarico;

– con riscontro del 31/01/2024,  assunto in pari data al protocollo dell’Ufficio al n. 98973,  l’Avv. Giuseppe
Ribaudo ha comunicato la propria accettazione dell’incarico di Presidente del C.C.T. in argomento.



Considerato altresì che:
– l’Amm.ne Comunale, n.q. di stazione appaltante, provvederà al compenso del proprio componente del Collegio

Ing.  Tullio  Giuffrè,  l’A.T.I.  NEOCOS S.R.L.  -  VIASTRADA S.R.L.,  n.q.  di  appaltatore,  provvederà  al
compenso del proprio componente Ing. Sergio Tumminello;

– il compenso per il Presidente del Collegio Consultivo Tecnico Avv. Giuseppe Ribaudo sarà corrisposto per metà
dalla Stazione Appaltante e per metà dall’appaltatore;

– l’importo massimo per i pagamenti in capo all’Amm.ne Comunale, per complessivi € 28.484,26 oltre I.V.A. ed
oneri di legge, è disponibile all’interno del Q.T.E. di progetto approvato con Determinazione Dirigenziale n.
15984 del 15/12/2023, nell’ambito della voce B.8 – Spese per attività tecnico-amministrative delle Somme a
disposizione.

Atteso che:
– a fronte dell’avvenuta accettazione dell’incarico da parte del Presidente, e pertanto a fare data dal 31/01/2024,

come previsto dall’art. 3.1.1. delle Linee Guida, è da ritenersi istituto il CCT ad ogni effetto di legge, dal ché si
può ritenere assolto l’obbligo previsto dall’art. 6 della L. n. 120/2020 e s.m.i.;  

– il CCT costituto provvederà quanto prima, ed ove possibile nei successivi 15 giorni, a sottoscrivere il verbale di
formale insediamento, come previsto dall’art. 3.1.2. delle Linee Guida, nonché ad eventualmente determinare e/o
precisare le regole e le modalità di funzionamento dell’organo, in accordo con quanto previsto dall’art. 6 della L.
n. 120/2020 e dalle Linee Guida;

Per quanto sopra esposto, si propone: 

– prendere atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico relativo ai lavori di “Realizzazione della rete
fognaria a sistema separato in via Messina Marine (dal fiume Oreto a piazza Sperone) e relativo impianto di
sollevamento”, formato dai seguenti componenti:
 Ing. Tullio Giuffrè - nato a Palermo (PA) il 13/06/1977, C.F. GFFTLL77H13G273L - componente del

C.C.T. designato dal Comune di Palermo;
 Ing. Sergio Tumminello -  nato a Palermo il 23/12/1953, C.F. MMSRG53T23G273K - componente del

C.C.T. designato dall’A.T.I. appaltatrice NEOCOS S.R.L. - VIASTRADA S.R.L.;
 Avv. Giuseppe Ribaudo - nato a Palermo il 01/09/1968, C.F.  RBDGPP68P01G273N - presidente del

C.C.T.
– dare atto che il compenso per i componenti del Collegio Consultivo Tecnico sarà suddiviso tra le parti secondo le

seguenti modalità: il compenso del componente Ing. Tullio Giuffré interamente a carico della Stazione Appaltante,
il compenso del componente Ing. Sergio Tumminello interamente a carico dell’Appaltatore, il compenso del
presidente Avv. Giuseppe Ribaudo al 50% tra le parti;

– dare atto che l’importo massimo per i pagamenti di competenza dell’Amm.ne Comunale,  per complessivi €
28.484,26  oltre  I.V.A.  ed oneri  di  legge,  è  disponibile  all’interno  del  Q.T.E.  di  progetto  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 15984 del 15/12/2023, nell’ambito della voce B.8 – Spese per attività tecnico-
amministrative delle Somme a disposizione, rinviando a successivo provvedimento dirigenziale l’annotazione di
tali somme in favore dei soggetti individuati;

Il sottoscritto Ing. Michele Milano n.q. di Responsabile del Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto
del presente provvedimento.

Il Responsabile unico del procedimento
Ing. Michele Milano

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Vista e condivisa la superiore relazione con i relativi atti in essa citati;
Visto l’art.51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;



Visto l’art. 88, comma 1 e 2, del vigente Statuto Comunale;
Visto l’art. 6 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 così come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021;
Viste le “Linee Guida per l’omogenea applicazione da parte delle Stazioni Appaltanti delle funzioni del Collegio
Consultivo tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n.
120” adottate dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in data 21.12.2020;
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 12 del 17.1.2022, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7.3.2022;
Vista la Legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 30 aprile 2022,
n. 36
Visti l’art. 11 del Contratto Rep. n. 7/2021 e l’Atto aggiuntivo Rep. n. 49/2023;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi,

DETERMINA

– prendere atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico relativo ai lavori di “Realizzazione della rete
fognaria a sistema separato in via Messina Marine (dal fiume Oreto a piazza Sperone) e relativo impianto di
sollevamento”, formato dai seguenti componenti:
 Ing. Tullio Giuffrè - nato a Palermo (PA) il 13/06/1977, C.F. GFFTLL77H13G273L - componente del

C.C.T. designato dal Comune di Palermo;
 Ing. Sergio Tumminello -  nato a Palermo il 23/12/1953, C.F. MMSRG53T23G273K - componente del

C.C.T. designato dall’A.T.I. appaltatrice NEOCOS S.R.L. - VIASTRADA S.R.L.;
 Avv. Giuseppe Ribaudo - nato a Palermo il 01/09/1968, C.F.  RBDGPP68P01G273N -  presidente del

C.C.T.
– dare atto che il compenso per il Collegio Consultivo Tecnico sarà suddiviso tra le parti secondo le seguenti

modalità: il compenso del componente Ing. Tullio Giuffré interamente a carico della Stazione Appaltante, il
compenso del  componente  Ing.  Sergio  Tumminello  interamente  a  carico dell’Appaltatore,  il  compenso del
presidente Avv. Giuseppe Ribaudo al 50% tra le parti;

– dare atto che l’importo massimo per i pagamenti di competenza dell’Amm.ne Comunale,  per complessivi €
28.484,26  oltre  I.V.A.  ed oneri  di  legge,  è  disponibile  all’interno  del  Q.T.E.  di  progetto  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 15984 del 15/12/2023, nell’ambito della voce B.8 – Spese per attività tecnico-
amministrative delle  Somme  a  disposizione,  rinviando  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  per
l’annotazione di tali somme in favore dei soggetti individuati;

– attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

– attestare che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa rispetto alle somme già previste
nel Q.T.E. di cui alla D.D. n. 15984/2023 e pertanto non presenta aspetti di contrasto diretti o indiretti con il piano
di  riequilibrio  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  31/01/2022,  rimodulato  con
deliberazione di C.C. 98 del 29.06.2023, sotto qualsivoglia profilo, sia esso diretto e/o indiretto.

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Giuliano n.q. di  Dirigente responsabile dell’Ufficio  dichiara di non trovarsi in
situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al
contenuto del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
Ing. Giuseppe Giuliano


	Il Dirigente dell’Ufficio
	Ing. Giuseppe Giuliano

		2024-02-06T15:11:51+0100
	Giuseppe Giuliano




